
                            Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

U.O. FORMAZIONE CONTINUA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 3160  DEL 20/11/2012

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgvo n. 165/01 e successive modificazioni ed integrazioni e 
del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  di  cui  alla  
Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO: Corso di formazione “la Prevenzione delle Malattie Infettive Nei 
Bacini  e  Negli  Impianti  Natatori.  Controlli  delle  Acque  di 
Balneazione, Termali,  delle Piscine, delle Strutture Ricettive e 
Ospedaliere”.- 
Liquidazione compensi relativi alle docenze e rimborsi spese 1^ 
edizione. 

IL RESPONSABILE DELL'U.O. FORMAZIONE CONTINUA 

VISTA  la  deliberazione  del  D.G.  n.  1455  del  25.09.2009  relativa  all'affidamento 
dell'incarico   alla  Dott.ssa  Marinella  Ruggeri  di  direzione  della  struttura  semplice 
dipartimentale di Formazione Continua;

PREMESSO  
− che con deliberazione del Direttore Generale n. 907 del 05/10/2012, veniva approvato 

il Piano Aziendale della Formazione anno 2012;
− che  nel  suddetto  Piano  è  prevista  la  realizzazione  dell'evento  formativo  "  la 

Prevenzione delle malattie infettive nei Bacini e negli Impianti Natatori. Controlli delle 
Acque di Balneazione, Termali, delle Piscine, delle Strutture Ricettive e Ospedaliere”  il 
cui avvio è stato autorizzato con deliberazione D.G. n. 939 del 18/10/2012;

− che questa U.O. Formazione Continua in collaborazione con il Dipartimento Territoriale 
di Prevenzione ha organizzato la realizzazione del corso di cui trattasi, provvedendo 
altresì all'accreditamento al Sistema Informatico Regionale (Sarecm);

− che  la  prima  edizione  del  suddetto  corso  si  è  svolta  regolarmente  presso  il  parco 
acquatico del Comune di Baradili nelle giornate del 18, 19, 20 ottobre 2012, per un 
impegno orario di n. ore  23 di attività formativa, e con la partecipazione di n. 25 
operatori;

RILEVATO 
-  che l’attività  di  docenza  a stata  affidata  ai  seguenti  docenti  esterni  specializzati  nel 
settore e risultanti dal programma del corso: Dr. Ivano Domenico Pelosin, Dr.ssa Marina 
Fadda, Prof. Marco Dettori, Dr. Alberto Verardo, Dr. Paolo Edoardo Smania, Ing. Sonia 
Greco; 

Determinazione del Responsabile  U.O. Formazione Continua
n.     del                1 di 3



− che l'attività di tutoraggio è stata affidata al Dr. Luigi Piras il quale ha svolto la propria 
attività con un impegno orario pari a tutta la durata del corso;

− che nella determinazione dei compensi e del  rimborso delle spese sono state applicate 
le tariffe previste nelle Linee Guida per l'Organizzazione degli Eventi di cui alla Delibera 
G.R. n. 32/79 del 24.07.2012.

PRESO ATTO pertanto che l'importo complessivo delle spese sostenute  relativamente 
alla  1^ edizione del  corso per docenze, tutoraggio  e rimborsi  spese,  come risulta  dai 
seguenti  documenti  contabili  presentati  dagli  stessi  incaricati,  ammontano 
complessivamente a € 3.913,92   così suddivise:

− € 247,75 per onorario docenza e rimborsi spese Dr. Ivano Domenico Pelosin di 
cui alla ricevuta n. 1 del 20/10/2012;

− € 519,58 per onorario docenza e rimborsi spese Dr.ssa Marina Fadda di cui alla 
ricevuta n. 1 del 19/10/2012;

− €  418,40 per onorario docenza e rimborsi spese Prof. Marco Dettori di cui alla 
ricevuta n. 1 del 20/10/2012;

− € 527,45 per onorario docenza e rimborsi spese  Dr. Alberto Verardo di cui alla 
ricevuta n. 1 del 20/12/2012;

− € 428,41 per onorario docenza e rimborsi spese Dr. Paolo Edoardo Smania di cui 
alla ricevuta n. 1 del 18/10/2012;

− € 897,57  per  onorario  tutoraggio  e  rimborsi  spese  Dr.  Luigi  Piras di  cui  alla 
ricevuta n. 01 del 20/10/2012;

− €  183,17  quota IRAP sui compensi sopra citati
− €  691,59 per onorario docenza e rimborsi spese  Ing. Sonia Greco di cui alla 

fattura n. 11/2012 del 08/11/2012 – CIG. Z07074100D

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle spese relative alla docenza e al 
rimborso delle spese di viaggio di cui ai documenti contabili sopra indicati che ammontano 
complessivamente a € 3.913,92; 

DATO ATTO altresì che tutte le spese relative al corso in argomento andranno a gravare 
nella misura del 32% sul budget del dipartimento di prevenzione, nella misura del 40% sul 
budget del Servizio delle professioni sanitarie e il restante 28% sulle quote incassate dai 
partecipanti esterni;

VISTO il D. Lgs. n.163/2006;

VISTA la L.R. n.5 del 07/08/07;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:
1. di  liquidare  le spese sostenute per la docenza e rimborso spese del corso “la 

Prevenzione delle Malattie Infettive Nei Bacini e Negli Impianti Natatori. Controlli 
delle  Acque  di  Balneazione,  Termali,  delle  Piscine,  delle  Strutture  Ricettive  e 
Ospedaliere” che ammontano complessivamente a € 3.913,92  così ripartite:
- € 247,75  Dr. Ivano Domenico Pelosin - ricevuta n. 1 del 20/10/2012;

Determinazione del Responsabile  U.O. Formazione Continua
n.     del                2 di 3



- € 519,58  Dr.ssa Marina Fadda - ricevuta n. 1 del 19/10/2012;
         - € 418,40  Prof. Marco Dettori -  ricevuta n. 1 del 20/10/2012;
         - € 527,45  Dr. Alberto Verardo -  ricevuta n. 1 del 20/12/2012;
         - € 428,41 Dr. Paolo Edoardo Smania - ricevuta n. 1 del 18/10/2012;
         - € 897,57 Dr. Luigi Piras -  ricevuta n. 01 del 20/10/2012;
         - € 183,17  quota IRAP sui compensi sopra citati;
         - € 691,59 Ing. Sonia Greco di cui alla fattura n. 11/2012 del 08/11/2012          

2. di dare atto che l'importo di cui sopra andrà a gravare sui progetti:
-  “2012  DIP  PREVENZ  07  QUOTA  FORMAZIONE  SPECIFICA  DIPARTIMENTO 

TERRITORIALE DI PREVENZIONE – ANNO 2012” per l'importo di € 1.252,45; 
-  “2012 PROF. SANIT 019 QUOTA FORMAZIONE SPECIFICA SERV. PROF. SAN. - ANNO 

2012” per l'importo di € 1.565,58
- “PROV. CORSI RES. 2011 – PROVENTI PART. CORSI RESIDENZIALI” per l'importo di 

€ 1.095,87 ;

4. di  autorizzare  il  Servizio  Bilancio all'emissione dell'ordinativo  di  pagamento sul 
codice  di  conto  economico  0506030205   “Spese  per  corsi  di  formazione  e 
aggiornamento  professionale”,  autorizzazione  di  spesa  UAFOR  n.  49/2012,  con 
l'attribuzione ai seguenti centri di costo: P0201 e B0101.

5.  Di trasmettere  il  presente  atto  alla  Direzione Generale,  al  Servizio  AA.GG.,  al 
Servizio Bilancio e al Collegio Sindacale per quanto di rispettiva competenza;

Oristano, 

Il Responsabile  dell'U.O. Formazione 
Continua

Dott.ssa Marinella Ruggeri

M. A. Cadau

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la 
presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda 
dal 26/11/2012 al 05/12/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dott.ssa Antonina Daga

Determinazione del Responsabile  U.O. Formazione Continua
n.     del                3 di 3


	Il Responsabile  dell'U.O. Formazione Continua

